— 1 —

上海市科学技术委员会

沪科〔2021〕85 号

关于举办

2021 年上海市科学实验展演汇演活动的通知

各有关单位：

为深入实施创新驱动发展战略，全面贯彻落实党的十九大精

神，弘扬科学精神、普及科学知识，加快建设具有全球影响力的

科技创新中心，上海市科学技术委员会决定组织举办 2021 年上

海市科学实验展演汇演活动，有关事项详见附件。请各单位按照

活动实施方案，积极发动、认真组织，做好此项工作。

特此通知。

— 2 —

附件：1.2021 年上海市科学实验展演汇演活动实施方案

2.2021 年上海市科学实验展演汇演活动报名表

上海市科学技术委员会

2021 年 3 月 24 日

（此件主动公开）

上海市科委办公室                      2021 年 3 月 24 日印发

— 3 —

附件 1

2021 年上海市科学实验展演汇演活动

实施方案

一、举办目的

2021 年上海市科学实验展演汇演活动旨在广泛普及科学知

识，弘扬科学精神，传播科学思想，倡导科学方法，不断提升公

民科学素质，为上海建设具有全球影响力的科技创新中心提供强

大的精神动力和坚实的创新支撑。

二、活动组织

主办单位：上海市科学技术委员会

协办单位：浦东新区科经委、各区科委（协）

三、报名选手

报名选手职业不限，年龄 18 周岁以上。

获得历年全国科学实验展演汇演活动一等奖的选手不参与

比赛排名。

四、活动安排

1.报名

报名方式：电子表格、盖章的纸质表格均须填报。

报名时间：2021 年 4 月 12 日 16:00 截止。（以电子邮箱邮件

到达时间为准）

选手报名时填报的组别（“物理”、“化学”、“生物”）为展演

汇演阶段分组依据。每位选手报名一次，不可重复报名。

— 4 —

2.展演汇演

展演汇演时间：2021 年 5 月（具体时间以汇演通知为准）。

展演汇演方式：活动主办方负责展演汇演组织工作。展演汇

演由自选实验和评委问答组成。

五、展演规则

1.实验要求

自选实验由选手自行确定一个内容在 6 分钟内进行实验演

示，自选实验限定在物理、化学、生物学科相关的实验。实验表

演可以是独自一人或多人演示，讲演人员（如有）须佩戴耳麦，

实验表演具体形式不限，内容须普及科学技术知识、传播科学思

想或传授科学方法。自选实验所需器材、材料由选手自行准备。

2.评委问答

评委问答限时 2 分钟，就选手展示的科学实验进行提问，问题

由评委随机提出，该环节主要考核选手的科学素养和应变能力。

3.评分标准

评委分别从实验内容、演示效果、整体形象、评委问答四方

面进行评分。

（1）实验内容（40 分）

科学准确，重点突出；

通俗易懂，深入浅出。

（2）演示效果（30 分）

动作标准，快速准确；

简单易学，互动性强。

— 5 —

（3）整体形象（10 分）

衣着整齐，精神饱满；

举止大方，自然得体。

（4）评委问答（20 分）

评委就选手展示的科学实验进行提问，问题由评委随机提出。

自选实验限时 6 分钟，超时（6 分钟）10 秒以内扣 0.5 分，

超时 15 秒后实验中止，扣 1 分。评委问答环节限时 2 分钟，超

时 10 秒后终止，不扣分。选手得分为现场评委评分的平均得分，

评分保留到小数点后两位，超时由记分员进行扣分，扣分直接在

计算得到的平均得分中扣除，并作为选手该阶段最终得分。若遇

选手总分数相同则按评委的第一个最高分高低决定名次，若评委

的第一个最高分相同则按第二个最高分高低决定名次，以此类

推；若遇评委具体打分均相同，选手名次并列。

4.其他

展演汇演阶段，选手抽签确定上场顺序。出场时，播放 20

秒介绍视频，该环节不作评分，视频由选手准备。选手制作视频

统一用 AVI 或 MPG 格式，画面比例 16:9，像素尺寸 1920*1080，

文件大小不超过 100M；提供的 PPT（可配有背景音乐）须为

OFFICE2010 以上通用版本，文件大小不超过 40M，PPT 中若插

入视频请使用 MP4 格式。

六、奖项设定

2021 年上海市科学实验展演汇演活动设一等奖、二等奖、三

等奖、优秀奖。

— 6 —

七、其他

本实施方案由科学实验展演汇演活动组委会负责解释。

电子报名表发送至：kepuwork@stcsm.sh.gov.cn

纸质报名表盖章寄至：

上海市黄浦区人民大道 200 号 1402 室

联系人：许小峰

电  话：021-23112499  13122127778

传  真：021-63582686

mailto:发送至：kepuwork@stcsm.sh.gov.cn

— 7 —

附件 2

2021 年上海市科学实验展演汇演活动

报名表

实验组别 □物理 □化学 □生物

主要表演者  性别  出生年月

照片

（2 寸免冠证

件照）

学历  职业

单位名称

联系地址

所属区  常用邮箱

手机  固定电话

实验名称

团队成员

姓名 性别 出生年月 联系电话（手机） 常用邮箱

实验所需的服装、道具、多媒体等由选手自备。

上报此报名表，视为选手已阅读活动有关规则，承诺遵守有关规定，并且服从主办方的最终决定，

个人资料填报真实、准确无误。